sibi dehemus providere, indefessaque vigilantia
C praecavere ne .repenlinis perversorum oppressa

isrjuriis, substantiolas ad usus sibi necessarias a fl-

delibus delegatas jiegligentise nostrse lempore amit-

tat, Consueverunt siquidem ex cupiditatibus ho-

minum perfidorum, rapinas-magis quam larglia-
tem diligentium, turbelae, el quae non expediunl

pacis inquietatiories pullulari, damna qupque at-

que exlerminia jpropagari: quae omnia, si minus

cauta providentia, 1minime prajvenla non reSecan-

ur, portio ecclesiaslica plurimorum utilitatibus"
" distincla distrahilur.- Ex qua quidem dislxaclione'

plurima sequuntur, sicut djximus,. Mcommoda,'

plurima exoriuntur provisoribus dispensatoiibus-

que pericula, memoriaque ePrunij qui aut perfe-
ctibnis votp, aut pro peccato' redimendo, res suas

ecclesiis eontulerunt, apud nos derelinquiturjqui-

que eas distribuere indigentMus fideliler potevant,-
officio coronaque fldelium dispensalorum privan-
tur. In facullatibus enim ccclesiasticis existunt

pauperum patrimonia, mililantibus. diristo stipen-
dia debita, peregrinorum et hospitum suscepiacula,
basilicarum labentiuin repai'atio, captivorum quoqu.

redemplio , compedilorumque solutio. Quaj omnia
"

si adnihilanlur, magna necessitatem patientibns
solatia subtrahuntur. Consequens est itaque, cha--

rissimi, ut propler miseriam inopum devilandam,
*

propter gemitum pauperum supprimendum, pro-

pter,religionem defendendam, propter nostti loct

professionem adimplendam exsurgamus, el adver-

745 EPISTOL/E ET DIPLOMATA. , 740

sus nefarios ecclesiaslicarum possessionum .perva-
sores gladium usque ad animam pervenientem
exeramus. Erit .enim.Deo gratum, cunclisque boni

amatoribus acceplum, cum nos senserint studiose

praecavere, ne Ecclesia defraudelur suo jure. Quare

agite, fralres,- nobiscum in procinclu castrorum

Dei hodie conyocali,- scuto hdei quo possimus
omnia lela nequissimi ignea exstinguere obarme-

mur, galeaque salutis" protecti, gladio spiriluali ac-

cingamur, firmique muniminis deeretum in per-

petuum duraturum coneordi conscriplione sancia-

mus possessionibus omnibus monaslerium B. mar-

tyris Dionysii in prato Ambianensis suburbii ab

Ingutione, divini pro se ariioiis et gratise pleno
sacerdote sedificafi, et religipsis fratribus Majoris
Monasfcrii ah antecessoribus nostris eoncessi. Ho-

die ergo prsediclo monaslerio privilegium eoufir-

ahahtes, exeommunicamus, et analhemate" indisso-

Iubili percutimus illos omnes qui invadere, lacerare,

separare, jurique suo assignare prsesumpserint

praedia, possessiones, hospiles, pecora, auruni, ar-

gentum, gemmas, vel quselibet _alia mobilia vel

immohilia ad viclum vel' ornalum praedicti mona-

sterii perlinentia, el univcrsaliler cuncla donaria

quae devotione fidelium ei jam accesserunl, quae-

que in futurum adjicienda sunt, altare scilicet

quod jam eis accessit, omnesque ejus oblationes,

ecclesiaque" oinnis praedicli martyris, sepulturaque

universa, et qusecunque plariiaveriint vel aedifica-

verunt, decima quoque pccorum suofum atque
lanse sub hujus pvivilegii consignalione quiela

existant, ljbefaquoque atque in perpetuuni abso-
luta ab omni reddiiu, excepto quod ecclesiaeegve-

gii confessovis Nicolai quoque anno ih sua soJem-

nitate persolvent duos cereps„ duodecinr denario-

rum, et tantum tliufis quod -sufficiat "in die- festi.

Fratribus quoque-in praedicti confessoris ecclesia

degentibus charitatis vinculo sic innectantur, ut

in funebribus officiis cum candelis cjerici -cum

monachis, monachique curo "clericis prsesenten-
lur. Animas ffatrum defunctorum Deo mutuo com-

mendent, trigintaquc diebus pvo invicem' missas

decantent. Anniversarium quoque domni Drbgo-
his "Theroanensis epiScopi celebvent." Altave quo-

que Diivtii, et alrium et septem curtilli, et omnes

redditus "et consueludines eorum, aliare de Sarlon

et atrium, altare Sancti Graliani et atfium, tertia

pars allaris de Curcellis, tertia pars altaris de

Cassaincurle, et apposilio sacerdotis, allare de

Wulpi et alrium, et dimidia pars alodlofum cam-

porum, et nemoris et advoealorise; altare de Se-

plemvilla et atriura, et omnis decima; allare de

Cuntai etalrium, altare de Chudrisicco, tertia pafs

duarum^partium altaris de Placi, et tres hospites .

et dimidius, el dimidia pars decimaj casse eeclesiae

Roboredi, et omnis decima casae ecclesiae Ulhfastri,
et unus curtillus et yiridiarium; tres campi ettfes

hpspitesin Senercurte; terra de Magno-campo,
dimidium terrarum Albevti, quse adjacenl civitati

A Ambianis ex pavte prsedictse ecclesiae, et v solidi

decemque capones de hospitibus ejusdem Alberti;
quinque- solidi el sex denarii et duodecim capo-
nes de eleemosyna We.mu.idi vicedomini-; et qua-
que hebdomada tres higadse iignorum _e eleemo-

syna Haimonis de Chiedriu in nemore Fragileti,
et una quadrigata in nenjore .Douxyille de elee-

mosyna Erriiecinis et filiaj ejus Emmelinae, ef in
eadem villa duo curtilli; hospites quoque 4110Sin
urbe nostra habebat, et exira,urbem. Aliagisterium
quoque secundi molendini ........ episcopali
curia cum istis. Altarcquoque DouxviHe ei atrium-
et dimidia pars decirnse .casae ecclesiae. Gavulum

quoque ejusdem villce, quae jurjs Ruri-
conis episcopj successorumque ejus.

13 Sigimm Godefvidi episcopi.
Signum Fulconis archidiaconi.

- S. Ingelranni archidiaeoni.
- S. Rogeri decani. -

. S. Warini thesauiarii.

S. .Radulfi cancellarii.
- S. Balduinl sacerdolis.

S. Radulfi sacerdotis:

S. Willehni diaconi.
S. Adsohis.diaconi. .• - - -

S. Roberti subdiaconi. '

S. Simonis canoiiici.
' '

S. Halduini canonici.

Signum canbnicorum ecclesiae S.<Nicolai: Milo-
his sacerdotis", Walleri diaconi, Rogevi subdiaconi,-

C Robevti et Arnulii acolyiborum.
_.f ^-

Conflvmata est hsec charta anno Terlfi incarnaii

1113, indiclione vu, in capitulo S. Mariae, anno vi

regni Ludovici regis, anno x episcopatus domi»i

Godefvidi-episcopi teliciter, amen.

VII.

Godefridi episcopi Ambianensis charta, qua rataha"
belur-restitutio quorumdam qltarium, facta eccle-
sim Compendiensi.

' - ' •

(Ahno 1115.)
"

'
[M__i__6_, De re dipl. p. 617, ex charlario Cbrn-

pendiensi.]

Th nomine sanctse et individuae Trinitatis, Patiis,
et Filii, el Spiritus sancli, GODEFRIDUSAnibianensis
Ecclesiaegratia Dei miuister humilliraus.

Quia aliaria"possidentes laicos sanctortim ubiqtfe
daninant canonum inslitula, multos jam Dei mise-

ricordia ab hae videnius usurpatione desisterd, et

"utmagis'magisque desistere debeani, commisso

ndbis gregi Dominieo sollicitudine pfaedicare debila

noncessamus. Unde parochianovum quidafn flostro-

rum Elinandtis de Mdnte-Desiderio miles, inspira-
tione divina coinpunctus noslraque persuasione

coinnionitus, allaria de Melvillare atque-Prdnastro,

quae ad aniroae sua3 periculum diu oblinuevat, cuin

appendiciis eovum sanctae Compendiensi^cclesise,

quam speeialiler sicut urius de confratvibusdilige-

hat, tradenda tlecvevit. Qtioniam>"autcm-nonhisi per

PATROL.CLXII , 2.
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Virornandoriim comitissam, de cujtts manu dieta

altaria, tanquam per feodum, tenebat, hoc efficere

pvsevalebat; ut ipsa quoque idcm concederet, muhis

exorando precibus, quia et illa sorov erat ecclesiie,
tandem oblinuit. Yerumlamen, quia et sine assensu

Ambianensis pantificis, in ciijus parochia sunt

altaria, eta quoea per feodum se quoque dicebat

comitissa tenere; ves minime procedebat; venit ad

nos Elinandus, venit et comilissa curo filiis suis, et

in-generali synodo quam apud Montem Desiderium

celebriter habebamus, nobis (ut aequitas exigehat)
altaria resignantes, ut dictae Compendiensi ecclesue

-eadem redderemus, paviter effecerunt. Ego igitur
•Godefridus, Amhianensis ecclesiae prajsul, rogalu
illustiis Yiromandorum Adelae comilissa, rogatu
etiam filiorum suorum, Radulfi videlicet comiiis,

'llenrici, el Simonis clevici, voluniate insuper, imo

obsecratione devota mililis Helinandi, dono et con-

cedo sanctae Compendiensi ecclesiae altarla de Met-

villari atque Pronaslro cum appendiciis eovum, et

ut quiete eadem in ajternum possideat, per has me-

moriales litleras,per aucloritatem sigilli nostri,donata
et concessa confirmo : donum etiam allaris de

Herceis, quod jam antea saepedictaeCompendicnsi

eeclesiae, serenissimi Franeorum regis Ludovici

A precibus, sicalel dehis feeerant, eadem auctovitate
covroboro. Concedit et hsec omnia "domnus Fuleo
archidiaconus noster, in cujus archidiaconatu dicta
consislunt allaria, et quantum in ipso est laudandft
coiToborat. Hanc lamen Amhiaaensi dignitatem -

Ecclesia3 reservamus, ut pro omnibus praedictis
altaribus in synodo Ambianenbi -qailibet Compen-
diensis ecdcs!se frairum se pi-ajsentet, cseteraque

synodalia jura alque episcopaliaminime relaxamus^
Si quis auiem banc donationis nostrse covvobova-

lionem infivmave aut deleve piajsunipseril, anathe-

matis gladio in perpetuum feviatur.

Actum est hoc, coiifh'matum et ,recitatum Am-

hianis, in sedepontificali, in plenaria synodo, anno

Incarnatipnls Dominica3 millesimo centesimo de-
B cimo quinlo, eplscopatus autem noslri amio xii, M-

dictione octava, xvi Ral. Julii.-

Radulfus canceUarius scripsit, subscripsit alque
relegit.

Signum Godefridi episcopi.

Signum Rogeri decani.
* S. Simouis prajposili.

S. Fulconis archidiacpni.
S. Ingelranni archidiaconi.

S. Wavini thesaurarii.

•
'

TITDLIPRIMLGENII

CHART/E COMMUNI/E AMBIANENSIS

Anno 1106 a sancto Godefrido, ut videtur, dat_3.

(Augustin TniEiuty, Essai sur 1'histoire du Tiers-Etat, tom. I.)

1. Unusquisque jtirato suo fideni, auxilium con- i

siliunique per omnia jus_teohservabit.

2. Qaicunque fuvtura faciens inlra meias co.m-
munise comprehendetur vel fecisse cognosc.elur,

prseposito nosiro tradetur, et quidquid de eo

agendum judicio Communionis judieabitur, ei fiet,
reclamanli vero id quod furlo sublatuni esl, si

potest inveijire, praepositus noster reddel; reliqua
in usus noslros conveitentur.

5. Nullus aliquem Mter communiam ipsam com-

morantem, vel mercatores ad urbem cum mercibus

veuienles, infra banleucam civitalis disturbare prae-
sumat. Quod si quisfecerit, faciat communia deeo,

ut_de communiae yiolatore, si eum comprehendere

ppterit, vel aliquid de suo, juslitiam facere.

4. Si quis de communione alicui jurato suo res

suas abslulerit, a praeposito nostro submonitus in

praesentia communionis veniet, et quantum scabini

indejudicaverint, salvo jurenostro, ibi faciet. ,

5. Qui autem de conimunione minime existens,

C alicui res suas absluleril justitiamque illi infra lwn-
leucam se exsecuturum negaverit, postquam hoe
bominihus castelli ubi manserit notum fecerit com -

munia, si ipsum vel aliquid ad se pertinens, com-

prehendre potcrit, donec ipse justitiam exsecutus

fuerit, praepositus uosler, donee nos nostiam et
communia similiter suam habeat emejidationem.

3. Qui pugno aut palma aliquem de communia,

prseler consueiudinarium coniurhaiorem vel lecato-

rem, percusserit, nisi se defendendo duobus vel

Iribus lestibus contra percussum disralionare po-
terit covam pvaeposito noslro, viginti solidos dabit,

quindecim Tidelicet communiae, et quinque justitise
dominorum.

7. Qui autem juratum suum armis vulneraverit,
D nisi similiter se defendendo legitimo testimonio et

assertione sacramenti, se contra vulneratum disra-

tionare poterit, pugnum amittet, aut novem libras,
seu scilicet flrmitati urbis et communise, ef tres

jus.tiliaj dominorum, pro redemptione pugni per-
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solvet, aut si persolvere noa uoterit in misericordia

communiae, salvo catallo dominorum, pugnum
tradet.

9. Qui vero communione miniine existens, ali-

quem de communia percusserit vel vulneraverit,
nisi judicio communiae coram prajposito nostro

justitiamexsequi voluerit, domum illius, si poterit
communia proslernet, et capitalia erunt nostra. Et

'
si eum coniprehendere poterit, coram prseposito...:

per majorem-et scabinos de eo justiliam capiet, et

catella nostra erunt.
10. Qui juratum suum turpibus et inhonestis

conviciis Mcesscrit, et duo vel tres "audierint ipsum,

per eos statuimus conviiiGi, et quinque solvlos,
duos scilicet conviciato, el tres communise dati:.

11. Qui inhonestum aliquid de communia dixerit
ih audieniia quorumdam, sl communise propalatum
fuerit,' et se quod illud non dixerit, judicium com-

muniajjudicio defendeve nolupvit, domum illius, si

potevit, prosternet communia, ipsumque in com-
munia moran, donec emendaverit, non patietur, et
si emendare noluerit; cataila cjus erunt in manu
Domini et communiaj.

1 _. Qui, clamore facto de adversario suo, per
prseposituni, et majorem et judiees communise jus-
titiam prosequi non poterit, si postea adversus
eurs aliquid fecerit, illum rationabiliter communia

conveniet, ejusque audita ratione, quid inde postea
agendum sit, judicabit.

A 15. Qui a majoribus, 'et judicibus et decanis, sci-
licel servientibus communise, submonitus, justitiam
et judicium commuuiae subleifugerit, domum illius,

- sipoleiunt, prosternent, ipsum vero inter eos mo-

rari, donec satisfecerit, non permiltent, et catalia
erunt in misericordia prsepositi et majoris.

16. Qui hostem communiae in domo sua, scienter

receperit, eique vendendo, et emendo, et edendo,
et bibendo, vel aliquod solatium impendendo com-

municaverit, aut consilium aut auxilium advei.us

communiam dederil, reus communiaj effieietur",et,
nisi judicio cominuniae cilo satisfecejii, domum

illius, si poterit, communia prosternet, et catalla

crunt

B '

20. Qui judices communiae de falsitate judicii

comprobare voluerit, nisi,ut justum est, compro-
bare potuerit, in misericordia esl et majoris et

scabinorum, de omni eo quod habet. ......

- __. Si conventioaliqua facta fuevit ante duos vel

plures scabinos, de conventione' illa amplius non

surget campus vel duellum, si scabini qul conven-

. tioni interfuerint, hoc testificali fuerint.

45. Omnia ista jura et prsecepla quse praediximus

majoris et communise, tantum sunt inler juraios,
non est ajquum judicium. iiiler juratum et non

juratum.

ASSO DOMINIMCXV

REIMBALDUS

PRJ_POSITUS S. JOANNIS LEODIENSIS

-N-OTITIA'

(FABEJCBiblioih. med. el inf. lat., tom, VI, pag. 65).

Reimbaldus, quem Mahiilonius canonicum S. Mariaeel S. Lamberti Leodiensisvocat, reetius, prsepositus
S. Joannis Leodiensis, nam ita in titulo epistolseWazonis jam memorandae scribitur. Yixit circaa.1115,
quo tempore Leodio fugere, et apud Kicherium abbatem, nescio quem, per menses octo delitescere coa-
ctus fuit. Hujus igitur hospitis suasu librum De viia canonica conscripsit, quem in codice monasterii Al-
nensis oculis usurpavit Joan. Mabillonius, pvout in Analectis p. .75~testatur. Hunc ipsum librum-Wazor.i

priori S. Jacohi Leodiensis mittit Reimbaldus, rogans ut illi manum ultimam admoveat, et corrigenda
corrigat. Wazo vero raodeste respundet se nihil habere quod addat vel emcndet, sed potiiisgratulatur; cui
Reimbaldus altera epistola respondet. Tres illas epistolas (duas tantum observaverat Mabillonius) exeo-
dem codice Alnensi ediderunt-Martene et Durand in Thesauro novo Anecdotorum toro. I, p- 358-seq. Ejus
Stronwfs bis adsunt in bibl. Valicana. Bern. de Montfaucon Bibl. Bibl. mss., p. 101, 138. Versusin Vitam
S. Miijoli exslanl in Aclis saitclorum tomo II, Maii, p. 668.
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REIMBALDI EPISTOL^E.

(1). MARTEKE,Anecdot. I, 558-540.)

I.

Familiaris ephtola Reimbaldi Leodiensis ad Waze-
linum priorem Sancii Jacobi. — Petit ut suis

apusculis cxtremam itle manum imponat, et qum
corrigenda sitnt corrigat,

REIMBALDUS,gralia Dei id quod est, YVAZELINO

priori, plurimani in Domino salutom.

Concedit Dominus in Evangelio fugiendum de ci-

vitale in eivitatem, cum necesse sic fuerit. Incubuit

necessitas, et relicta sede et eeclesia propria, ex

proeceptione seu permissione hac Dominica, ad

aliam confugi, non longe tamen a dicecesi noslra,
Hic fere per octo menses lalui, cum interim qui hos-

pilio mereceperat, abbas videlicet Richerius, religio-
sus et honestus admodum vir, aliquid forsan de ine

ultra me senliens, pia salis imporlunitate suadebat,

ul de vita cauonica nonnulla colligerem, et aliquid
exinde quanto recentius, lanto forsan utilius arbi-

tratu meo cuderem. Obstinatius reluctarinon potui.
Sed quid hoc? Yicil me landem hospitis mei el offl-

cium et studium. Praisumens itaque nequaquam fa-

leor canonicis vivendi formam ac regulam quam

ipse ignprabam contradidi. Sed quomodo dedil Do-

minus quse vitsemorumque sit correctio, quseve in

ea ad perfectionem progressio; sicut ipsis, sic de

cseleris omnibus sanctse quidem religionis professo-
ribus in medio qualicunque hoc scripto exposui.
Nunc igilur amice feceris, si antequam, lioc pro-

deat, judiciaria quadam, ut aiunt, severilaie lu re-

censeas. Prava corrigas, superflua deleas, quso de-

suut suppleas, tantaque -id perficias diligenlia, ut

obloqui deinceps nemo hic valeat, nisi aut ex insci-

lia, aut (quod absit) ex malevolenlia id conlrahat;
morborum istorum, aul larda, aut nulla curatioest.
Non est igitur cur magnopere pro hujusmodi labo-

raveris, dummodo compelenti ac sufficienti opusculi

hujus casligatione, tam mihi, quam pie rem assequi
conanlibus , officiose, ul spero, prospexeris. Yale.

II.

Rescriplum Wazelini.

Domino et amico suo REIMBALDOprseposito Sancli

Joann"rs,su'usWAZELINUS,salulemet servitium bonse
voluntatis.

Lecto,«t relecto vestro de canonica vita libro, a-
nimani vestram bealificavi, quse datum optimum et-
donum perfectum desursum a Palre Iuminum sus-

cepit: hoc opus sanctum, dignum, benedictione ple-,
num condidit. Yere enim,ut credo,thesaurum abs-

A conditum in agro invenistis, nec amieis hoc vobis-
eum quserentibus abscondistis, ut quod vqbis sin-

gulariter dedit gratia Dei, hoc commune fidelibus

ipsius faciatis. Quod aulem prseeepistis, ut ipsum
librum retractarem, emendarero, quod minus di-
ctum erat supplerem, quod ex abundanti tollerem,
fateor studipsius vos effecisse, et hreviter etlucide
sufficienter omnia dicta, omnia bsee omnibus bene-
volis fore utilia. Yosjgitur in ajdificatione apostolico
superposila fundamento, ubi alii auruni, argenlum,
lapides pretiosos superaadificaverunt, hoc quoqui
preliosum quadrastis margaritum, quod canonica?
vitse quadripartito ordine aequaliter respondet, con-

- nectit lateribus suis. Benedictus Deus qui de lege
sua vos docuit, et sermonem rectum dedit in os ve-

° slrum, quem de bono thesauro cordisyestri nova et

velera prolulistis. Spero enim quoniam qui hsec

honoanimo leget, ad sedificaiionemsui in vila cano-

nica profeclum inveniel. Yale.

III. -

Ilem rescriplum Reimbpldi.

REIMBALDUS,gralia Dei id quod est, dileclo suo in

Clirislo, et sui conventus ac ordinis egregio priori

WAZELINO,salulem in Domino. "- ' • -

Sludio ac diligenlia qua potui, de vila canonica

ediLum a nobis opusculum nuper, charissime, fami-

liafi quidem confidentia ad te, quasi ad eotem ac li-

mam quamdam examinalionis transmisi quod, velut

omni parte beatum et exactum, ut aiunt, in eamdem

mihi peiiilusformam remisisli; iusuper luo sic or-

. nalum ac illustralum prseconio, ul nisi de simplici-
- late ac sinceritate tuseerga nos amicilice compertum

haberem,non sine fuco aliquo ac nebula id assen-

lationisfiericredidissem.Nunc autem,utpar est, de

amico ac necessario meo bene sperans, bene per
omnia sentiens, verbis tibi, non meis, sed Sidonii

Alvernorum episcopi, respondeo, quibus J^aniatio

cuidam familiari suo scribens, sic de Flavio quodam
dicebal Nicetio, cum qusedam ejus opuscula nimio

ille, ut referebat, extulisset prseconio. Equidem di-

cebal :« In quantum fieri prseler jactantiam potest,
- gaudeo de prsestantissimi viri auctorilate, si certus

est; amoie, si fallitur. J Hisdem verbis, eharlssime,

nescio si eodem animo, scio lamen quia simplici ac

n pio hisdem pene verbis hic tibi respondeo : Equidem
"

videlicet, in quantum fieri prsetevjactantiam polest,

gaude.e me de prsestantissima tua aucloritate, si

cerltis es; amore, si falloris. Yale.
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JOANMS MONACHI

CH R0NIC0N BEZUENSE

rajscEDix

CHR0N1C0N S. BENIGNI DWIONENSIS

AUCTORE ANONYMO

{DomD'ACHERYSpicileg., edit. de la Barpe, tom. ll, pag. 356)

MONITUM.

Cum ante bina ferme luslra, S. Benigni Divionensis Ghronieon e bibliollieca regia commodasset claris-
simus vir Petrus Puteanus, subierat animo publicam in lucem opus vindicare; nee deerat eharaclcrum
elegantia, quse ad lectionem proliceret; at revolventi ac proprius inspicienti tantse scriptionis salebrse oc-
cufrerant, verbis pars inversis, pars mutilis,'pars omnino absumplis, nt actuario primam pingendi, scri-
bendi postremam iuisse curam crediderim. Hinc discedendi a priore consilio necessitas. Poslea vero qu«rt»
San Benignianumxjoenobium congregationis S. Mauri disciplinam indueral, me convenere viri docli cci/5-
plures, ut autograplium, quo potiebalur eadem abbalia, Parisios mittendum, publicumque faciendum cu-
rarem; ut pole tot annis oblivione sepultum, doctis invisum, nunc autem ab iis ardenler expelitum, qui
Gallicis rebus illustrandis tanquam pro aris ac focis decertantes, oleum et operam impendunt; quin ne bi
solum, sed harioli illi mercenario calamo, stylo calamistrato, ut regni jus hsareditarium (quod Salicam le-

gem vocitant) caligine oifusum, e medio tollere attenlarent, in subsidium Chromcon islud, velut et Be-
suense, nixu lemerario non erubuerunl advocare (id legenii, quam favel nihil utrumque, pateDit). Ris
proinde quasi calcaribus instimulalus, continuo litteras -seniel atque iterum, ac tertio Divionem, quo ad
me autographumilludtransmitteretur, direxi. Interim quam praescieraminterjecta mora est-, scilicet inslar
thesauri, auliquitatis monumentum isthoc vir illustrissimus D. de Castille, abbas commendatarius S.

Benigni,'reconditum habens, emusseolo distrahi, exlrahive extra regionem segreferebat. Verumtamen ipsc
singulari comitate prseditus rei dtterarise seu bono publico nolens invidere, ultro concessit San-Benigniano
coenobitsedomno Claudio Beitaigne, e nostra congregatione presbytero theologo, qui maxima cura, summa

diligenlia, exemplar ex mendoso bibliothecse regise excerptum, a se, uti rogaveram, collatum ad arche-
typum, suoque nitori restilutum, quantocius Parisios remisit: quod ego mora procul, adjectis prius mar-

gini variis lectionibus conjeclurisque, typographicse offieinseintuli.
Nec abs re fuerit, tolidem verbis ac syllabis et Sau Benigniani et Besuensis Chronicorum auctores suam

Gallicarum rerum historiam texuisse, ipsa praefatione, Lector, advertas (nam hujuscemodi Chionica co-
thurni mihi visi sunt, utrique pedum apli) quo vel umbra conjecturarum, auctorem primigenium queas
observare. lgilur ex subjectis Chronico Besuensi perspicuum habelur Joannem monachum (seerctarius
appellatur paulo superius) esse rerum Besuensium commentarii conditorem, videlicet ex epitaphio, et li-

brorum, studio Joannis descriptorum, indiculo. Epitaphii haecsunt verba :

Omnibus ostendit monuchi pia cura Joannis, etc.

Et in fine indiculi: Ittum etiam librum de diversis rebus et charlis composuit._Yidesne non chartarum
modo, diversarum quoque rerum concinnatorem prajdicari? Num diversisrebus hisioria cum domestica
tum Gallica insinualur? Favent pfofeclo vefba Joannis. Nihilominus scrupulum ingerit Sau-Benignianus,
qui sese setate haud ita obscure Joannem prsecessisse ostendit : namque ad obitum Halinardi, ex abbate
archiepiscopi Lugdunensis, Chronicon tantummodo perduxit, hoc est annum 1052. Joannes ,vero quae
Besuensi ascelerio Guillenci Lingonensis episcopi, nec non Joffredi Besuensis archimandritse annis plus
minus H29'et H55 fuere cbllata, describit (quse eniin epitaphium" charlse subsequuntur permistim sunt

superadditse) atque in hoc abbate colophonem imponit. At de Iiis sat superque : ejusmodi litem pro-
leiare necessum minime est; quando quidem inficias neuiiquam ierim, quod historiam speclat ssecu-

larem, de Grcgorii Turonensis ac Fredegarii Historiis, ad verbum ssepiuscule Chronicorum auctores

expressisse.• Chronici Besuensis autographo (ni fallor) in bibliotheca •Regia asservato, usus fui; a cujus con-
textu vel lalum unguem discedere mihi religio. fuit. Et -ne bilem vel nauseam lectori subinde cie-
rent in Besuensi repetita, his expunclis ad San-Benignianum Chronicon emandavi : illa nihilo s,e-
cius quse ad majorem historise Gallicse illustrationem conducerent, seu glorise regis, seu juri ad-
versantes plurimum exagitarent, quseve alioquin hislorise filura abrumperent, operse preiium duxi re-
cudenda.

San-Benigniano Chronico appendicem, quam auclor proxiino saeculoconscripsit, ingratam fore Lectori,
si adderem^non putavi. Plura quoque antiquitatis monumenta, utrumque ad illuslrandum Chronicon, in-

gerere consilium iuerat, verum id oneris in humeros sodalium meorum qui contexendse eorumdem mo-
nasteriorum hislorise navaturi sunt operam, deposui.
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CHRONICA VENERANDORTlM ABBATUM.

Illustriurnque hujus beatissimi Athletee Cliristi Benigui Divionensis Monasterii benefacto-
" " "' ruin atque iuridatorum.

Cuvmaximo jcum labore, multisque lucubrationibus adauctum est, quod post venerabilem

hujus Prosfati cmiobii Patrem Halimrdum reperies.

INCIPIT LIBER COLLECTANEUS MEMORANDARUM RERUM.

PRJ5FATIO.

Antiquorum hujus sseculi sapientum laudabile,

ac imo imitandum fuit studkim, ut non solum ea

q.ise acciderent in diebus eoium , sed etiam fortia

priscorum facta Iieroum, ad memoriam posterorum

traderent monumentis scripturarum. Quse utilis res

et eis exstilit magnum humanse laudis, et fuluris

iiscc legenlibus vel audientibus exemplum, incita-

meiitumque semulationis. Talia considcrantes nos

Divionensis sacri monasterii a parvulo habitatores

et amatores, ne forte nobis juste succenseant nostri

successores (sicut et nos de incuria merito culpa-
mus nostros anlecessoies) aggrediemur cum adju-
torio Dei describere, licet rusticana et minime po-
lita narralione, quse de prsefati loci antiquilale

prodita, seu devotorum Deo fidelium gregi eidem

donata sunl largitione; videliceXregum,.pontificum,

ducum, comitum, ac illustriuinTirorum, utpotui-
mus addiscere veraci relatione. Quatenus et ho~

nori et ccenobio nostro possessionum ipsi collata-

rnm, et memorandarum rerum in eoJem gestarum

descsiptio accedat, et <um divinse laudis debito,

exoptanda benefactoribus ejus creleslis glorise re-

muneratio. Yerumtamen piimo dicendum quo in

tempore ipse advocatus et peculiaris Christianus

noster sanclus martyr Benignus venerit in Gal-

liam, vel quot annos eidem ferocissimse genti prse-
dicaverit sanctum Christi Evangelium, seu quo die,
vel quo persecutore consummaverit agonis sui

martyrium , ncc non et" quando post multa tem-

pora fuerit sacrum ejus corpus revelatum atque
translalum.

S. Irenmus martyrio coronulur. S. Benignus in

Galliam a S. PoLycarpo mittilur. — Anno igitur
ab Incarnatione Domini nostri Jesu Chrisli cente-

simo nonagesimo qninto, indictione tertia, impe-
rante Severo, sub terribili ejus persecutionis pro-
cella Jireclus est Iiic testis Christi cum suis sociis

Gallicse genti, quse per id tempus erat mancipata
dsemonum cultui. Hujus autem servi Del (I) di-

rectio ita est divinitus jussa , atque suasa Melro-

politano AsisePolycarpo episeopo, et a beato Irenseo

Lugdunensium Archlepiscopo, septinio die passio-

A ms ipsius sancti quae patrata est anno trideeimo
imperii Severi. Siquidem Claudio Albino (qui se
apud Lugdunum Csesarem fecerat) interfecto, Se-
verus civitatem omnem tfadidit in ore gladii; ibi-

que sanctus Ircnseus martyrizalus est cum omni
populo Christianorum decem et octo millibus : tan-
taque fuit strages .csesorum, ut sanguine fluente a

verticeinontis^super quem civitas sita erat) Rho-
danus et Araris qui ibi pariter conjunguntur, per
plurima milliaiia rubentes fluere viderentiir. Hoe"
ergo peracto marlyrio sanctus Irenseus cum mul-
titudine martyrum apparuit beato PoJyearpo, mo-

nuitque ut sanctos sacerdotes Benignum et Ando-
chium, Thyrsum diaconum, et Andeolum subdia-
eonum transmitteret Galliam ad prsedicandum. Qui

B sancli Dei missi a saneto Polycarpo, angelo Domini

ducente, pervenerunt Lugdunum, quse est urbs me-

tropolis -Galliarum. Hlic sanctum presbyterum Za-
chariam reperiunt, qui ob

1
persecutionis procellam

latenter in crypta iuter marlyrum latitabat sepulcra,
fluctuantique Ecclesisedivinum advenire precabalur
auxilium. Hic denique post sanctumlrenseum prae-
fatam rexit Ecclesiam.

Cum eo igilur verbum Dei meditantes, atque in

Spjritii saiiclo gaudentes, Dominum precabantur,
ut eorum dirigeret gressus. Et dum ibidem mora-

rentur, angelo Domini monente, visum est eis, ut
sanclum Andeolum ad Carpentoracensem urbem

prsedicationis gratia destinafent : sancto vero An-

p deolo ad prsedictum locum iter arripienle, verlium

Dei gentibus ubique prsedicando, non'longe post a

Severo imperatore multis afflictus tormenlis, mar-

tyrio est coronatus. Hi autem Ghristi testes --a
beato Zacharia multis adhortationibus, nt intre-

pide verbum Dei et nomen Christi omnibus annun-

tiarent, corroborati, benedictione etiam et potestate
omnis ecclesiaslici et divini cultus peragendi ab eo

accept;), ad Auguslodunensem properant urbem ,
comitante Christi virtute, et signorum gratia. Ad

hanc itaque iirbem itiuere attingentes, Fauslum

virum nobilissimum ac praefectorise tlignitatis, ac

Christianitatis verissimum amatorem reperiunt; ad

quem angelo monente advenerunt. Qui suscipieiu

(1) Servi Dei. Sie ex conjectura emendavi. Acherius eJiderat swculi Dci.
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eos cum omni gaudio, ut cognovit sacerdotes exi- l

stere, suppliciter peliit ut filium suum Sympho-

rianum, annorum trium vel quinque existenlem,

pariterque amicos et familiam, baptismatis gratia
consecrarent. Quod audientes-, sanctus Benignus
eum baplizavil; sanctus vero Andochius eum de

sacro fonle excepit. Habebat denique illustris vir

Faustus sororem germanam, Lingonicse civilatis

malronam, nomine LeonQlam , Christianam ; cui

eranl parvuli gemini, nepotes ex filio tres, viri pul-
dierrimi aspeclu, sed animopulchriores. Itaqueut ad

,eam sanctus.Benignus venire dignaretur impendio

deprecatus est. Quem sicut manna coelesle Leonilla

suscepit. Tandem hi tres gemini fratres fide sanctse
Trinitalis imbuti, baptismatis gratia cum omni fa-

milia, ac populi multitudine, per sanctum'-Beni-J

gnum consecrali, non longe post martyrio coronati
sunt. Sanctus vero Benignus perambulans univer-
sain longe lateque_prsedicando..rcgionem, etmullos
ad Christum vconverlens, pervenit ad castrum Di-
vionense.

Severo itaque deeimo oclavo anno imperii in Bri-

tannia defuncto, successit Anloninus Caracalla co-

.gnomento, filius ejus, in imperium, quod tenuit
amiis septem. Quo moituo imperavil Macrinus
auno uno. Post quem Marcus Aurclius Anloninus

.obtinuit imperium annis quatuor. Hie omnibus

flagitiis plenus, etiam in perseculione Christia-
.norum nulli priorum inferior principum, dum
.Gailiam pervagatur populum in Bcuni credentem

persequeudo, a Senonum eivitate devenil ad rus

prsedicti viri Fausti, qui dicitur, Sede-locus, ubi
sanctis Dei Andochio et Thyrso per martyrium
consummatis, ipse Divion petens misit Heraclium
similem sui sanctorum persecutorem ad Augusto-
dunum urbem. Heraclius itaque sanctum S.ym-
phoiianum, primo diris flagellis csesum, et carce-
ris cuslodia maceratum, gladio plecti praecipit. Erat
atitem quando martjTium passus est sanctus Sym-
phorianus, annorum viginti quinque, utpassione
ipsius, atque in gestis sanctorum supradictorum
martyrum invenitur. Hinc cognosci potest tempus
prsedicationis sancti Benigni viginli.circiter anno-
rum fuisse, in quibus istam Galliam prsedicando
mullos ad iidem Christi convertit, et baptisma&is
eos unda sanetificans, ecclesias in aliquibus sacra-
vit loeis, sacerdotesque ac miuistros ad divinum
eultum instituit.

• Sub'Auretiano imperatore S. Benignus marlyrium
mibiii.— Imperator ergo Aurelius, qui et Aure-
lianus (2) vulgo dieebatur, Divion castrum in-

gressus, comperta sancli martyris prsedicatione
et virtulibus, quas per eum divina operabatur

(2) Qui ei Aurelianus. Haud dubium quin de Ela-
gabalo loquatur, quem in nummis suis Marcum

"Aurelium Antoninum appellarinovimus, commiini
.scilicet nomine cuin illustri illo imperatore, in
.quo nihil aiunt reprehendi poluisse, nisi quod Com-
moili pater fuil; et cum allero Septimii Severi filio,
quem Caracallam vulgo vocant. Eumdem et Varium

^ elementia., assistente crudelitatis suse ministro Te-

rentio comite, sanclum Benignum perquiri" jussit,
ac vinclum et caesum conspeclibus suis pr^esen-
tari. Quem in catasta extensum, et nervis diutis-
sime csesum, ita ut corporis injeriora paterent, rur-
sum in carcerem conjecit, ubi ministri etcarnifices

pedes ejus in lapide cum plumbo rcmisso (3) con-

fixerunt, et in digitos manuum subulas decem acu-
tissimas et igne candentes infixerunt; ac persex
dies canes duodecim ferocissimos cum co incluse-
runl. Angelus autem Domini adveniens, dedtt p&-
nem coelestem, subulas abstulit, eteum de plumbo
eripuit. Ad ultimum collumejus vecte ferreo tundi,
el corpus lancea perforari jubet. Quo facto columba
nivea de carcere Christianis aspicientibus ad coe-

B los ascendit, et odor suavissimus quasi paradisi se-
cutus est.

Gregor. Lingonensis episcopus sepuicrum S. Be-

nigni repcrit. — Veniens autem beala Leonilla^
eouditum aromatibus corpus ejus non longe. ,ab

ipso carcere sepelivil in magno sarcophago : iu

p;uo loco Christiani cryptam construxerunt. Sed ob

gentilium timorem non ei exhibebatui- honor tanto

martyri condignus, persecutionis immsmiiale, quoe
a principibus reipublicse Ghristianis inferebalurj
fidelcs in Christum credentes deterreiile. Multis

igitur transactis annorum curriculis, ex tunc si

quideni ab ipsius imperatoris tempore usque ad
finem Diocleliani, et imperium Const3nlini, com-

putantur anni ocioginla unus; et a Constantisio
^ usque ai Zenonem imperatorem , et regnum Clo-

dovei regis annis fere centum octoginla; qui sunt
in summa ducenti sexaginla unus. In quo annorum

ilecursu, illius sevi Christianis ex hac luce subtra-

ctis, locus sepulcii sancti martyris ila fuit neglectus
atque oblivioni datus, ut non jam corpus martyris,
sed poiius alicujus prsepotenlis crederelur in, eo

quiescere gentilis. Solummodo ruslicorum docta

simplicitas, sagax inquirere notiliam velerum per
relationem antiquorum hominum, ipsi rustici vola
inibi dissolvebant, et quse petebant, velociter im-

petrabant. Hsec ignorantia quotidie crescendo per
multa annorum curricula duravit, usque ad tem-

pora sancli Gregorii episcopi, qui sextus decimus

n in catalogo pontificumLingonensium continetur. Qui

pqntifex (sicuti cseteri hominum) credens ibi ali-

quem posilum fuisse gentilem, virtutes ibidem

nullomodo credebat, sed magis ne ibi adorarent,
detestabatur. Tandem Dei martyr beato se con-

fessori revelat., et dicit : « Quid, inquit, agis?
Non solum esl quod me tu despicis, verum ba-

norantes me spernis ? -Ne facias , quseso, sed

tegmen super me velocius prsepara. > De qua ille

et Elagabalum dictum esse norunl quicunque in ve-
leri histoiia sunt non omnino peregrini; Aurelianum
nemo dixit. His accedit, Elagabalum vix credi posse
in Gallias unquam venisse.

(5) Cum plumbo remisso. Forte -demisso,ait Ache-"
rius; niibi ulcus insanabile videtur.
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visione concussus, beatum sepulcrum adiit, ibi- -

que cum fletu veniam deprecatur, et csetera quse
-sequuntur in dictis vel faclis beati Gregorii Turo-
nensis episcopi. Quoniam ille pleniter translationem

-corporis ejus, et aliorum in hocloco quiescentium
d.eseripsil; nobis non est necesse repetere. Qua-
pr^pter, his seposilis, qnsedeinceps gesla sunt, in-
timamus.

Jnferius ilominantur sancli et sanctce in sacro hoc
' loco quiesccntes, et ioca in quibus jacuerunt.

- Inventio ac tmnsiatio corporis S. Benigni.— Igilur
anno Dominicse Incarnalionis quadringentesimo
.oeluagesinio quinto, indictione oclava, praesidente
sanclce Romanse Ecclesise S3'mmachopapa , Zenone

vero.Csesare imperantein republica, Clodoveoquo-
queprimo regnante in Franeia-, et Gaudebaudo in

Burgundia, invenlum est atque translatum octavo

KalendasDecembris,corpus almifici martyrisBeni-
gni a beato' Gregorio Lingonicse urbis. episcopo,
ilivina revelante providentia , ut refert Gregorius in
iibro Miraculorum (lib. i, c. 51), qiii fuit anlistes
Turonorum. Ojiod cum digne fuisset traiispositum
cum adjutorio supernse virlulls,ne deinceps tcstis
Christi debitis privaretur offieiis, idem venerabilis

prsesul sedificaloei templo, ex diversis partibus ibl-
dem adunavitmultos, Deo servire paratos.

Insignes in Gallia sanctilala viri. — Fulgebant
lunc per Galliam plurimi sanctitate vitce conspicui
inter quos erant sanetsis Joannes abbas moiiasterii

quod Reomaus dicitur; nec non Eustadius, ac
sanctus Sequanus hujus provincice alumni: e qui-"
bus Eustadiumbuiclocoprajfuisseperaliquot annos,
ct snbjectos sibi religiose educando vixisse, certum
tenemus. Unde et moriens condignam meruit sepul-
luram juxla corpus ssepe dicendi sancti Benigni
martyris. Cui successil Tranquillus : qui quantse
sanetilatis fuerit, crebrae sanllates infirmis ex ejus
luniulo prseslilse teslantur, ul refert Gregorius Tu-
ronensis (De glor. confessor., c. M), in seipso ex-

pertus. Sepultus vero cst ad dexteram partem se-

pulcri sancti mart3Tis Benigni, juxta sanclam Pas-
_ ciiasiam, juxlaque eum positafuit sancta Florida.Ex

altera vero parte, juxta sanctumEusladium, sepul-
crum fuitsancti Hilarii senatoris, conjugisque ejus
•sanclse Quittse. Hi fuerunt progenilores supra
memorati Joannis. Et quia prsefatus Gregorius
Turonorum inlibro De illustribus viris/e. 42),h(ijus
Hilarii quis et qualis fueril pleniter meminit, hsse
tantum dixisse sufficiat.

Quia igilur de sepultura sanctorum panca prseli-
bavimus, dicendum riobis est propter aliquorum
'prsesumptuosam calumniam, quomodo antiquitus
coameterium habitatorum hujus oppidi constileiit.

Cmmeterium Divionense. Inibi sanclimonialium

congregaiio. Plures episcopi Lingonensesillo in cceme-

terio sepulti. — Ecclesia fuit constructa ab ipsis

primordiis incoeptaeChristianitalis; quam ecclesiam
ferunt a sancto Benigno sacratam in honorem san-
cli Juannis Baptistse, et evaqgelistse Joannis.Quod et

^ alios qui ex oiscipulatu ejusdem aposloli fuerunt,
in cseteris urbibus quibus prsedicaverunt cognosci-
musfecisse. Quse ecclesia" ad hoc est Deo dicata,

quatenus ibidem per sacri baplismatis regeneratio-
nereiplebes credentiuni transirent in filiorum Dei

adoptionem , etquorum animasafferretDeo, eoruni -

corpora suo reciperet gremio. Quapropter In tanlum

sublimata fuit, ut sanctimonialium ibi sisteretur

congregatio, et plurimi civilatis 1
Lingonicse praesu-

les hic sua corpora jusserint tumulari, videlicet ob

devotionem sancti martyris Benigni, utquemse-

quebanlur ordine sacerdotii, eadem qua iOe huino

cuperent sepeliri. Unde et sanctus Urbanusunus ex

eorum primus pontificibus, ibi jacuisse noseitur.

Sanctus quoque Gregorius episcopus cui sanctus
B Benignus dignatus est se primum manifestare, ma-

joruin suorum sequens exemplum in hac ecclesia se

petiil lumulari; etjuxta eum dexlra lsevaquejaceU

ponlifices bini. Sancius vero Tetricus successor

ejus, ad dexteram partem ipsius basilicse est posi-
lus.

Claruit ergo per multos annos ille locus, ila ul

esset nobilis abbatia, nulliiis subjacens dominatui;
nisi solummodo Lingonum poiitifici. Sepultura ita-

que omnium in Divion castro inlra extraque com-

morantium fuit antiquitus, ab alveo lorrenlis, qi.i

per medium influit burgum, usque ad locum quo
nnnc est monaslerium : quod testalur mu1li!udo-va-

sorum per illam planitiem -longe Iateque crebei-

iime positorum. In hujus sepulturce ultimis finibus
C ad occidentem versus corpus saneti Benigni post

martyrium positum fuit a Beata Leonilla, sedificata

super eum huinili opere crypta, prout permisit lem-

poris angustia. Juxlaque illamcryptam jacuit sancta

Paschasia, et ipsa per ignem martyrio consuramala.

S. Gregorius episc. Lingon. monasterium mdificat.
— Sanclus igilur Gregofius postquam sibi divici-

tus revelatum transtulit sancli martyris corpus,

condignamque illi eleganti opere jussit sedifican

basilicam, omnem hanc .tenam, de qua locuti

sumus, dedit sancto Benigno, constituitque, ut hoc

solum esset generale coemeterium, pertinens adjus
islius monasterii deinceps et in futurum. Quam

constitutionem confirmavit aposlolica auctoritate

Hormisda; deinde Joannes qui post sanctum Gre-
^

gorium nonus decimus prsefuit romanse Ecclesice,

scripto roboravit. Sergius quoque post hunc tertius,

qui proesumsisset hanc transgredi - sub anathematis

viiiculo interdixit.Gujus exemplar epistolsehuic libro

non pigebit suo loco inserere. Sed et alii pontifiees

successores eorum', uecnon et Lingonici prsesules

hujus institutionis transgressores , et omnes qui

aliquam vim vel calumniam intulerint Infra ^irae-

scriptam terram , vel claustrum quod conjacet in

circuitu bujus loci, vel familiam sancti et servos

afflixerint, excommunicalionis vinculo adstrinse-

runl: inter quos praecipue Isaac et Geilo episcopi,

terribili imprecatione percusserunl omnes inalefa-

,ctures islius loci, ct Deum , et omncs sanctos ejus ,
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sa"actumque'Beniguum, in cujus rebus male agunt,
habeant infensos et contrarios , nisi resipuerinl, et

ad emendationem veherint.

Nunc veniendum est nobis ad narrationem rei ob

quam maxime coeptus est liber ists

S. Gregorius monasterium ditat. — Postquam ,
sicut diximus, saiictus Gregorius, sedificato templo
ad honorem Dei et sancti martyris ejus Benigni,

congregationembicadunavit monachorum, ut eis

non deessent temporalia subsidia , stnduitditare

hunc locum, terrarum, possessionumque larga mu-

«ificenlia. DeditergO"de rebus propriis, et derebus

episcopi plurima : inler queededit potestalem, quse
dicitur Saciacus, cum eeclesia et omnibus appendi-
tiis, scilicet villas numero tredecim, quse sunt Cor-

lcnis, Isiadus, Rumiliacus, Frascinus, Gamberia,

Linerolus, Brucialis, Bruciacus, Cernadus Vallis,

Bonacurlis, Juvenadus, Longus-Campus ; islas vil-

las"cum omnibus adjacentiis, seu et omni re-super-

posita, campis,-pratis, silvis, pomiferis, pascttis,

accessis, aquis aquarumque decursibus, el omnes

redditus, tolum ad integrum, una cum mancipiis,

Iibertis, cum omni peculio eorum, una cum accola-

bus dedit ad servitium monachorum jure perpetuo
ad possidenduni (4).

Igitur, quoniam in principio hujus libri fecimus

menlionem regum qui illo lempore regnabant in

Francia et Burgundia, prosequenda nobis eorum

chronica usque ad Guntrannum regenij qui bunc
locum valde cxtulit, et deinceps ad Carolum impe-
ralorem, Ludovici Ccesaris filium, qui pene colla-

psum reparavit hoc monasterium. Siquidem ad co-

gnoscendas abbatum successiones, qui per diversa
iiic prsefuerunt tempora ; et quse sub uniuscujusque

. illorum regimine buic loco collata sunl (5) fidelium

largitione ; episcopos quoque Lingonicse ecclesiee

qui circa hunelocum niunificos se exhibuerunt, no-

mlnatim singulos curabimus ostendere ; «t quid ab

unoquoque illorum collatum sit in augmentatione
hujus domus Dei, sigillatim demonslrare.

Glodoieus ab imperio Romano 'Galliam eximit.
Clotitdem ducit uxorem. Gundebaudum devicil, at-

que etiam Alaricum Golhorum regem. Init amiciliam
cum Anaslasio imperatore. Moriiur.

Igitur Childerico rege Francorum defuncto, Clodo- ]
veus filius ejus succedit in regnum, vir bellicosus
cl in armis strenuus. Anno quinlo ^regni ejus Sia-

grius,iilius jEgidii,_palricius Romanorum, qui in
Galliis habitabat, in Suessionis civitate, quam pa-
ter ejus tenuerat, residebal, Super quem Clodoveus
cum exercilu advenil, atque devicil. Jsiagrius fu-

giens ad Alaricum regem Gothorum, Tolosse ali-

quandiu habitavit. Clodoveus legatos ad Alaiicum

misit, uteum redderet, alioquin noveritsibibellum
illaturum. At ille metuens, Siagrium vinctum le-

galis tradidit; quem Clodoveus custodice mancipa-

vit, regnumque ejus acceplum, et omnia quae lllius

_ (&)Hic pauca de Hilario comite, quse in autogra-
pho legi nequeunt, desiderantur.

A fuerant, suse poleslati subegil, eumque gladio tru-
cidari -praeccpil: atque ex illo die a; tlominationp

imperii sublala esl Gallia. Anno decimo regni sui
Clodoveus commoto exercitu sibi Toringiam proviu-
ciam subjugavit: inde Gundebaudi rcgis Burgun-
dionum neptem, videlicet fralris siii Chilperici fi-
liam (quem gladio interfecerat) nomineCrolildem,

pulchram satis puellam, et vere Christianissimam,.
interveniente Aufeliano consiliario ac legalorio suo,
in conjugem sumpsit: nuplise Cavilonno prseparau-
lur. Venientes cum celeritate Franci- Crotildem a
Gundebaudo acceptam levantes in basterna cum
multis thesauris ad Clodoveum dirigunt. Postea

poenitens Gundebaudus recordatus quod patrem
Crolildae,malremque ac fratres interfecisset, dirigit

B prolinus post eam exercitum,qui consequentes the-
•sauros et baslernam, cuncta retentant, Crotildis, ve-
ro levata in equum a Francis ad Codoveum evasit.

. Quamregali honore assumens,'in matrimonium

. perfecto amofe dilexil.Habebatjam tuncClodoveus

/ilium de concubina, nomine Theodoricum. Inlerea

Godegisilus Gundebaudi regis frater, contra eum-
dem germanum suum macbinans dolum, per legatos
petit auxilium a Clodoveo, cum eum comperisset
fortissimum in prseliis; promittens, si posset ejicere
Gundebaudum a regno per ejus adjutorium, tribu-
tum se illi solvcre paralum. Gundebaudus v.eroigno-
rans dolum, ab eodem fralre instigatus praeparat
exercitum copjosum ad pugilam. Clodoveus cum

Francis adversus duos reges venit, ingenti multi-

tudine vallatus : initum est bellum super Oscaram

fluvium, secus castrum, quod Divion dicitur : Go-

degisillus Clodoveo conjungitur, uterque exercilug
Gundebaudi populum atterit At ille sentiens dolum

fratris, terga vertil, Rodaniripam percurrens Avi-

nionem urbem ingredilur. Et postea per Aridium

consiliarium suum paccm a Clodoveo expet.it. Clo-

doveus vero cum prseda maxima, et Francorum

exercitu, ad propria eslreversus, reliclis cumGode-'

gisillo quinque millia Francis. Godegisillus obtenta

victoria promissa Clodoveo ex parte implens, Vien-

nam post Gundebaudum dirigit. Exiens Gundebau-

•dus de Avinione resumptis viribus , Godegisillum
Vienna circumdat. Per aquseduclum in civitalem

[) ingrediens, Godegisillum interfecit, Francos aggre-

gatos in unam lurrim ferro trucidavit, nihil posjea
Clodoveo reddere disponens. Postea Clodoveus mit-

tens legalum, nomine Paterium (6), virum indu-

strium; adAlaricum regem Gotborum, de amicHia?
inter eos condilione mandavit. Alaricus yero cuni

per Paternum vellel Clodoveum decipere, aPaterno

exploralis quse circa eum ei;ant et thesauris ejus

ingenio subarratis, illusus est. Igitur Clodoveus ad-

versus. Alaricum arma .commovit,, et in campania

Voglanense decimo ab urbe Pictava milliario Alari-

cum interfecit, plurjma manu Gotborum trucidata,

]'egnum ejus a mari Tyrrheno Ligereque fluvio, ot

(S) Collata suni Acherius ediderat collocala sunt. x
(^) Nomine Palerium. ln alterq codice Paterhum.

705 ANONVMl 764

Eioate Pyrensao usque ad oceanum mare a Clodoveo i

occupatum est. Et thesauros ejus a Tolosa auferens,

secum Parisius duxit. Per idem lempus ab Anaslasio

imperatore-codicillos Clodoveus rex pro consulatu

accepit ; cum quibus codicillis etiam illi Anastasius

coronam auream misit gemmis decoralam; et tuui-

camblatteam. Ex illo dieconsu! et Augustus estap-

pellatus. Posthsec mortuus est Clodoveus rex in pace,
et' sepultus est in basilica Sancli Peiri apostoli,

quam ipse et rcgina sua aedificaverunt Parisius ;

quae hodie Sanctse Genovefce templum nuncupalur.
Mortuus esl autem anno quinto, postquam cum

Alarico rege Gothorum piignavit. Regnavit vero an-

uis triginla : Uunt a transitu sancti Martini usque
ad obilum Clodovei anni centum duodecim.

Filii regnum dividunt. MortuoCIodoveojrege(Sn)

qualuor (iiii ejus, id est Theodmicus, Clodomeris,
Childebertus, Clotarius, regnum ejus sequo ordine
inler se diviserunt. Sortitus est sedem Theodorieus

Mettis; Clodomeris Aurelianis; ChildebertusParl-
sius : et Clotarius Suessionas. Theodoricus habebat

jam filium, noniine Theodebertum, ulilem, et slre-
nuum. Amaliicus filius Alarici sororem eorum in

matrimonium accepil, Barcinona a Childeberto et

Francis occisus esl. Dani evectu navali Gallias ap-

pelurit, in regno Theodorici irruunt, a Theodeberto

iilio Theodoiici superantur, omnemque prsedam et

vitam auiiseruht.

Agaunense monasteiium construit 'Sigismundus.
Gundebaudi fiiius' Sigismundus apud Genevenseia {
urbem, villtf Quadrunio, jussu patiis sublimatnr in

regno, liabensiixoremfiliam Theodorici regis Itaiise:

unde habebat filium nomine Sigiricum. Eadem mor-

tua aliam duxit uxorem : filium suum, quem ex

fiiore conjuge habebal, novercas insidiis jussit
interfici. Unde postea poeintentiam agens, mona-

f-terium sanclorum Agaunensium miri opeiis con-

struxil. Cumque ibi in oralionibus persisteret, jeju-
niis et eleemosynis intentus, revclalum est ei ab

ahgelo, ut adinstar coslestis militise psallendi cho-
ros institueret. Quo divinilus accepto consilio , epi-
scopos, et alios religiosos viros consuluit, utrum
salubriter cogitaret. Qua interrogatione sancti anti-
stites inter se ventilata, licet inusitalum opus, ta-

men Domino annuente unanimiler corroboraverunt. 1

Quod sanctum opus servitutis Dei perfecte inslitu-
"
tiim, et confirmatum, et pari consensu omnium.

Atque ex tunc laudes Deo omnibus [iioris] persol-
vuntur; aliaque plurima monasteria praefatus Sigis-
muudus spJificavit.

Chrotildis assidue filios admonebal mortem pa-
tris malr<«que vel fratrum ulcisci. Qtiam ob cau-
sam iili Burgundias appetunt, Sigismundum, el

Gaudemarem Gundebaudi fralrem in praelio vin -

cunt. Clodomeris Sigismundum, ad monasterium
sanctorum dum fugeret, captum, cumuxore et

liberis Aurelianis adducit: Godemaris terga vertens
- (7) Accipitur. Leg&decipitur. ScII. Theoderici fi-
lise idem accidit quod ?ntea Ilonorise Plac. Talenti-

i latuit; poslea resumptis viribus regnum Burgun-
diss tenet. Clodomeris iterum adversiis Godomarem
exercitum movet. Sigismundum cum uxore et Ii-
beris interfecit. Clodomeri ab Avito abbale pradi-
ctum est, quod fecerat Sigismundo ipsum itidem

passurum. Cumque Veseraiitia Franci cum Burgun-
dionibus bellum inissent, Clodomeris capite trun-

catus cst deceplus ab-auxiliis Theodoriei, quifibam
Sigismundi habebat uxorem. Franci vero in ipso
prselio resumptis viribus, Burgundionibus superatis,
et ad inlernecionem perduclis, patriam eorum de-
vastant. Clotarius uxorem Clodomeris, nomine

Gundiocam, uxorem ducit: Filios vero ejus tres his

nominibus Idoaldum, Guntarium, Clodoaldum, Cro»
thechildis alebat. >Clotarius et Childebertus fuga'„>

'>Godemarc Burgundias occupanl. Theodoricus filio
suo Theodebertft cujusdam regis filiam desponsa-
vit, Wisegardam nomine. Theodoricus vigesimo
lertio regni sui anno moritur. Regiium ejus Theo-

deberiusassumpsit,magnum se in omnibus et boni-

tate prsscipuum ostendil.
- Cldldebertus et Clolarius Hispanias depe-pulanlur.
— Post hsec Childebertus et Clolarius, ut diximus,
IMspanias appetunf, easque parte maxima depopu-
laSssunt, Amalricum regem Barcinona iiiterficiunt,

sororemque suam anferunt. Csesaraugusta civitas
orationibuset jejuniis libefatur. Theoderieus Ilalise
rex sororem Clodovei in matrimonium habuit, ex

qua filiam unam cum matre reliquit. Cum maler ei

r. regis filium sociandum provideret, a servo, nomine"
Traquilla, aceipilur (7). Traquilla cum exercitu a
matre puellcecapitur, et capite truncatur: acceptam
fillam mater disciplinam ei ingerens secum duxit,
Filia matrem veneno interfecit. Theodatus regnum
Theodorici adeptus , filiam, quse in matre parricida
exsliterat, balueo vehemenler succenso jussit in-

cludi, ibique comburitur. Unde causa compositionis

quinquaginta millia solidorum Childeberto, Clola--

rio, et Theodeberlo transndssa sunt. Quod Chiide-
bertus et Theodebertus Inler se divideutes, xiiliil ex
inde Clotario dederunt. Thcodato.defuncto Tolilla
successil in regnum , quem Narses patricius inter-
fecit regnumque Gothorum in Italia deslructum est.
Narses a Romanis per invidiam accusatus apud

D Justinum et conjugem ejus Sophiam, quod servilio

premeret Italiam, timens secessit Neapoli Campa-
nise, et scripsit genti Longobardorum , ut venirent

el possiderent Ilaliam. Theodebertus rex .cum exer-
citu Italiam ingressus, eam maritimis lerminis depo-
pulatus est, Narsete patricio in 1'ugamverso. Posiea
Bucellinus Dux Jussu Theodeberti Siciliam occu-

pavit, totamque Italiam dominatus est. Magna feli-
citas in his omnibus fuit.

Obiit Childebertus. — Clotarius de Ingunde Gun-

tarium, Childericum, Aiibertum, Guntranum, Sigi-

bertum, et Clodesindam filiam habuit: de Arigunde
sorore Ingundis, Chilpericum, et de Unxina babuit

niani sorori, nec pudicitiam suam diligentius quam
illa, servavit.
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Chrannum. Bucelinus in Italia apud Belisarium et

Narsetem Patricios ssepius forliter dimicans, eos in

fugam vertit, eorumque exercitum proterit. Tan-

dem infirmatus a profluvio ventris, exercitusque
suus ea infirmitate attritus, Belisariojam interfecto,

a Narsetesuperatur, et interficitur.
~Theodebaldus

filius Theodeberti Walderatam duxit uxorcm. Fuit

valde iniquus suis. Secundo anuo regni sui Theo-

debaldus obiit, regnumqm ejus Clotarius accepit,
-

copulans Walderatam sibi uxorem.Eo anno Tebel-

lantes Saxones, Clotarius commolo exercitu maxi-

mam eorum partem detinuit; Toringiam vastans

quod eis auxiliari praesumpsissent. Nec multo post

tempore denuo Saxones rebellantes Clotarius mo-

vit exercitum adversus eos : Saxoncs offerentes

cuncla emendare quse male gesserant," et dimidiam

partem ex omnibus rebus suis, exceptis uxoribus

el liberis, in compositione promittunt dare. Quod
Franci accipere despicientes, sed omnes volentes

interflcere, inito cerlamine,lanla strages a Saxoisi-

bus de Francis facta est-, ut mirum ftiissef. Childe-

bertus rex apud Parisios obiit, et in basilica S. Vin-

centii, quam ipse construxerat, sepultus est. Cujus
thesauros et regnum" Clolharius accepit. Clotharius

pro suispeccatis queegesseral, aut negligenter ege-

ral, ad liinina beati Martini confessoris properat ;
exinde Comperidio villa veniens, anno quinqiiage-
simo uao regni sui vexattis a febre obiit (561).

Chilpericus occupatis thesauris Clotarii patiis «ri
in villa Brennaco, sedem Childeberti Parisiis occu-

pavit. Sed mox exinde repellitur. Aribertus, Gun-

tramnus, Chilpericus, et Sigibcrlus reglium patris
dividunt. Dedit sors Ariberto regnum Childeberti,
Parisius sedem habens. Guntrannus vero regnum

Ciodomeris, sedem habens Aureliis. Chilpericus

regnum Clotarii, cathedram habens Suessionis. Si-

gibertus quoque regnum Theodorici, sedem habens
Bfettis. Eodem tempore Chuni Gallias appetunt,
contra quos Sigibertus movet exercitum, eosque
"vicit atque fugavit; postea cum eis pacem-inivit.

Guatrannus in Burgundia regnans, fuit rex bo-

nus, timens Deum, eleemosynam pauperibus largi-
ter tribuens, tanla prosperilate regnum tenuit, ut
omues etiam vicinse genles ad plenitudinem laudes
de ipso canerent. Accepit primum concubinam, no- ]